
 

 
COMUNE DI SOLFERINO 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 

N.  12 DEL 25.07.2023 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTI il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, ‘Codice della Protezione Civile’, il 

D.P.R. n. 194/2001 e la Legge Regionale n. 27/2021; 

 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile 

e dei Servizi Antincendi presso il Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali”; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, 

per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 

all'attività di protezione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi 

nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di 

protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano 

disporne l'attivazione; 

 

VISTA la D.G.R. 2 agosto 2013 – n. X/581 “Determinazione in ordine all'attivazione del 

volontariato di protezione civile, in attuazione della direttiva PCM del 9 novembre 2012, 

concernente <<Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile>>” 

 

VISTO il Piano di Emergenza Comunale;    

Oggetto: CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE. ATTIVAZIONE 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE 

CIVILE PER LA PIANIFICAZIONE DELL'EMERGENZA. 

Comune di Solferino prot. n. 0002442 del 27-07-2023 partenza



Pag. 2 

   

VISTO l’avviso di allerta meteo diramato da Regione Lombardia – Centro Funzionale 

Monitoraggio Rischi Naturali – D.G. Sicurezza e Protezione Civile – U.O. Protezione Civile: 

- ALLERTA di PROTEZIONE CIVILE n° 2023.89 del 21/07/2023 ore 12.41 Rischio IDRO-

METEO ALLERTA ARANCIONE RISCHIO TEMPORALI ALLERTA GIALLA 

RISCHIO IDROGEOLOGICO prot. com. n.2387 del 24-07-2023; 

 
VISTO l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per 

la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 
CONSIDERATO altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza 

di cui all’art. 7 del D.lgs. 01/2018, il Comune provvede: 

- all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 

- all'impiego del volontariato di protezione civile; 

- all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi 

urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 

- alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi 

urgenti; 

 
RITENUTO che le condizioni meteorologiche riscontrate possono aver comportato grave 

rischio per la pubblica e privata incolumità, determinando una situazione di necessità e di 

emergenza per famiglie, imprese e attività del territorio; 

 
CONSIDERATO che si ritiene necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 

ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a 

fronteggiare le avverse condizioni meteorologiche avverse accadute (forte grandine e vento) 

nonché quelle future; 

 

RITENUTO, inoltre, che, nelle more del ritorno alle normali condizioni di vita, sia 

imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a 

consentire la tutela degli interessi fondamentali dele predette popolazioni, avuto riguardo in 

particolare all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 

 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

• Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza; 

• Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

• Attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal 

volontariato, al fine di rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e 

pubblica incolumità durante le fasi dell’emergenza;

Comune di Solferino prot. n. 0002442 del 27-07-2023 partenza



Pag. 3 

   

• Attivare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità; 

• Utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento. 

 
RITENUTO pertanto che si renda necessario, l’attivazione temporanea del C.O.C. presso la 

sede comunale A Solferino piazza Torelli n. 1,  al fine di fronteggiare l’emergenza; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di competenza del Sindaco ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 50 e 54 del TUEL n. 267/2000 nonché dell’art. 15 della 

Legge 24.02.1992 n. 255; 

O R D I N A 

 
L’attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), al fine di 

assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Solferino la direzione e 

coordinamento delle attività e dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione 

durante la fase di emergenza per le richiamate avverse condizioni meteorologiche 

abbattutesi sul territorio comunale in atto in data del 21/07/2023, per tutta la durata 

dello stato di allerta, nonché per le condizioni metereologiche avverse future; 
 

Di trovare ubicazione per il predetto C.O.C. presso la sede del Comune di 

S o l f e r i n o   in    p.zza  Torelli n. 1 (MN) –   telefono  0376 - 854001  - e-mail: 

protocollo@comune.solferino.mn.it  

 

Di individuare in seno al Centro Operativo Comunale quali referenti: 

 

Sindaco Germano Bignotti 

Ufficio Tecnico Mozzarelli Matteo 

Ufficio Polizia Locale Bertagna Achille 

Servizio Intercomunale Comunale di Protezione Civile – Malagutti Antonio 

 

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e 

tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al 

Sindaco. 

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli Organi preposti interessati dalle Forze dell’Ordine e delle associazioni 

di volontariato opportunamente informando il capo dell’Amministrazione.

Comune di Solferino prot. n. 0002442 del 27-07-2023 partenza

mailto:protocollo@comune.solferino.mn.it


Pag. 4 

   

D I S P O N E 

• La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Mantova, alla Provincia di Mantova e alla Regione 

Lombardia; 

• Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità 

 
RENDE NOTO 

• La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, on-line nonché sul sito 

istituzionale del Comune di Solferino. 

• A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

in applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di 

Regione Lombardia. 

 

 
IL SINDACO   

Germano Bignotti 

documento firmato digitalmente 

Comune di Solferino prot. n. 0002442 del 27-07-2023 partenza


